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財政的な自立とNPOらしい活動のあり方の両立を目指して 

業型NPOへと変化してきました。 

 責任をもって事業をまわすうえで、こう

した変化は必然的なものですが、同時にて

とりんが本来持っていた当事者性や、ボラ

ンタリーな力とのバランスがとりづらく

なったことも確かです。 

 本 来、ス タ ッ フ、ボ ラ ン テ ィ ア、利 用

者、地域の人、会員、寄付者、連携相手な

ど事業にかかわる人達と、活動の意義や価

値観を共有し、一緒に活動することで、一

方的なサービス提供ではなく、互いに助け

合う関係を地域につくっていくことがNPO

の活動の肝です。てとりんも、そのように

して活動を大きくしてきました。 

 収益性のある事業が増えると、事業をま

わすのに精一杯になり、余裕のある活動が

難しくなります。しかし、そんな時こそ、

活動に参加してくれるボランティアや会員

などの方々とのつながりを大切に、金銭的

な売上を超えた成果を目指すべきではない

かと考えます。 

 今年度は、規模の拡大に伴う経営のあり

方や、体制の整備が課題ですが、さらにも

う一度初心にかえって、家族介護者を支援

するNPOとしてのあり方を見直し、今後の

活動につなげていきたいと思います。 

家族介護者支援センターが自主運営へ 

 平成30年度は、家族介護者支援センター 

てとりんハウスの開設から5年目となりま

す。これまでご厚意により、無償で賃貸し

てきましたが、建物のオーナー交代によ

り、今年度からは家賃を負担しながらの運

営となります。 

 開設から4年間、いつかは自立しなくては

と思い、毎年、助成金等を活用しながら新

規事業を試行したり、収益基盤の整備をし

てきました。その成果として、デイサービ

ス てとりん村の開設や、春日井市の補助金

対象になったことなどが挙げられます。ま

た、来所者の負担は増えることになりまし

たが、飲食の料金の値上げも行い、財政の

健全化に努めてきました。 

てとりん村の拡張 

 今年度の大きな取組として、てとりん村

の拡張工事があります。もともと、デイ

サービスの建物が手狭であるということが

課題としてありました。加えててとりんハ

ウス2階に借りていた事務所の引っ越し先が

必要となり、思い切っててとりん村の建物

を増設し、デイサービスの拡張と新事務所

を入れることとしました。デイサービスの

拡張にともない、利用定員はこれまでの11

人から18人に引き上げる予定です。 

「NPOらしさ」を改めて考える 

 てとりんはそもそも家族介護者による当

事者団体としてスタートし、ボランティア

ベースの活動を行ってきました。それが、

てとりんハウス開設以降、特に29年度から

は正職員を含めた有給スタッフを複数名雇

用し、事業収益を基盤に運営をおこなう事
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平成29年度活動報告 

ケアラー&コミュニティ農園 開園 
平成29年度独立行政法人福祉医療機構社会福祉事業助成 

 家族介護者のレスパイト、生きがいづく

り、地域の高齢者の外出支援、要介護者の

機能維持・活用等を目的として、ケアラー

＆コミュニティ農園を整備、作物を栽培し

ました。 

石拾いから、土づくり、畝づくり、栽培

まで、男性介護者の方が中心となって、少

しずつ整備をしていきました。収穫物は、

主にデイサービスの利用者が昼食用に収穫

し、調理しました。てとりんハウスのラン

チ食材としても使用しました。 

これまで、当会の各種趣味講座等は、参

加者は女性に偏りがちでした。てとりんハ

ウスには男性介護者やシニア男性も多く来

所するので、男性の活動の場をつくれたこ

とは大きな成果です。 

また、スタッフの見守りのもと、近所の

高齢者の方や、デイサービスの利用者も草

取りや収穫などで土に触れる機会を提供す

ることができました。                                                                                                                      

（人） デイ利用者 その他 家族介護者 高齢者 合計 

延べ数 141 48 398 172 759 

■畑の整備・栽培作業への参加者数 

じ
ゃ
が
い
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の
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培
（
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家族介護者支援センターてとりんハウスの運営 

開館日数 289日 

来所者数 12,812名 月平均1,068名 

相談件数 509件 月平均42件 

運営体制 常勤2名、非常勤1名 

 ボランティア15名 

備  考 春日井市補助事業 

 かすがいオレンジぷらすカフェ 

  （認知症カフェ） 
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企画名 
回数/ 

日程 

受益者 

（人） 

講師・協力者 

（敬称略） 

ケアラー＆認知症カフェ 289日 12,812 ― 

家族介護者のつどい 12回 146 ― 

介護相談 289日 506 岩月万季代 他 

専
門
相
談 

お薬相談 12回 22 塚本知男  

腰痛相談 12回 22 河村守雄 

健康相談 12回 185 北川千晴 

介護・医療相談 12回 42 鈴木邦子 

訪問看護相談 6回 9 竹内千草 

鍼灸相談 24回 435 田邊正幸 

ケアプラン相談 12回 24 鶴田知久 

家事・家計相談 12回 10 加藤仁美 

介
護
者
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
企
画 

歌声カフェ 34回 - 

井澤純 

三浦末美 

かにえあきひろ 

アロマハンド 

トリートメント 
32回 100 ネロリ 

整膚健康法 12回 62 野崎美津代 

手話で楽しむお話会 11回 47 藤村津耶子 

ポイントメイク 12回 14 中山尚子 

フラワーアレンジメント 12回 287 KARO 

絵手紙 11回 72 伊藤牧子 

セラピードッグ 11回 - 堀由美子 

書道 8回 41 山口美佐子 

色あそび 12回 39 色彩環境研究会 

千代紙かぶとづくり 4/11 12 松浦和子 

二胡チャリティコンサート 5/14 38 小村揚子 

フォークの夕べ 6*16 28 出演者 

音楽の夕べ 11/17 25 出演者 

遺産相続講座 11/29 6 加藤仁美 

下街道歴史講座 

 私の知らない春日井 

12/6 

1/17 
45 西尾暠成 

門松づくり 12/29 20 河内道子 

二胡コンサート 2/24 33 久保さりー 

ポールウォーキング講習会 3/31 25 伊藤泰典 

例年通り、相談、家族介

護者のつどい、ケアラー

&認知症カフェ、介護者

リフレッシュ企画等の事

業を実施しました。 

 カ フ ェ で の 日 常 的 な 

相 談 支 援、行 政 や 介 護

サービス事業所等と連携

した支援など、常設のセ

ンターであることの強み

を生かした支援の在り方

もすっかり定着し、多く

の介護者、要介護者、高

齢者の方々に対し、継続

的な支援をしています。 

 開設当時から抱えてい

る課題として、飲食提供

にかなりの時間を使って

しまうため、各種の企画

に 十 分 な 広 報 が で き な

かったり、運営がボラン

ティア任せになってしま

うことがあります。 

 センターの専門相談、

各種企画は、多くの方の

熱意に支えられて事業を

行っています。それらに

応えられるよう、家族介

護者の利用・参加の機会

を よ り 増 や し て い く こ

と、来所者の困りごとや

ニーズに対応した企画を

つくっていくこと、なん

らかの活動をしたいと考

えている人の受け皿にな

ること、等に取り組んで

いきたいです。 
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日時 講座・会合名称（主催団体） 場所 講師／委員等 

5/21 認知症サポーター養成講座  春日井 岩月万季代 

6/29 家族介護者を支える看護者の役割について（中部大学生命健康科学部保健看護学科） 春日井 岩月万季代 

7/8 ケアラーヘルスサポーター養成講座（一般社団法人ハッピーネット） 大阪 太田黒周 

7/29 ケアラーヘルスサポーター養成講座（一般社団法人ハッピーネット）  名古屋 太田黒周  

10/18 
地域に学び、地域でささえる～ケアラーを孤立させないために～  

（長崎大学 ダイバーシティ推進センター） 
長崎 岩月万季代 

2/4 認知症サポーター養成講座 春日井 岩月万季代  

3/24 私や家族の認知症～早期発見、早期対策～ （えにしの会） 春日井 岩月万季代 

通年 全国介護者支援団体連合会 運営委員 東京 太田黒周 

通年 全国介護者支援団体連合会アセスメントWG リーダー 東京 岩月万季代 

通年 春日井市 地域包括ケア団地モデル推進委員会 委員 春日井 岩月万季代 

講師・委員等派遣実績 

デ イ サ ー ビ ス て と り ん 村  （ 介 護 保 険 事 業 ） 

（人） 事業対象者 要支援1 要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 合計 

延べ数 72 86 198 473 567 502 125 195 2218 

実数 3 4 5 14 13 9 3 6 57 

■介護度別利用者数 

家族介護者支援の延長として、利用者、 

家族が安心して利用できる介護保険サービ

スが必要ではないかとの思いから、29年の

1月にデイサービスを開所しました。 

 開所後、しばらくは試行錯誤を続けてき

ましたが、良い介護スタッフにも恵まれ、

小規模ならではの暖かみのあるケアを提供

しています。 

ウ
ッ
ド
デ
ッ
キ
で
日
向
ぼ
こ 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
さ
ん
と
芋
掘
り 

餅
つ
き
に
挑
戦 
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株式会社 福祉の里 
家族介護者支援センターの場所提供、開設工事をはじめ多大な支援を頂きました。 

■てとりんハウス運営に支援をいただいている団体 

株式会社 永楽堂 

NPO法人セカンドハーベスト名古屋 

キーコーヒー株式会社 中部北陸事業部 

株式会社 荒木海苔店 

アフリカ工房 

株式会社 ツーリストアイチ 

株式会社 エスライフ 

株式会社 朋優 

 

■介護者支援事業の連携・協力団体 

あさひが丘ホスピタル認知症疾患医療センター 

青空薬局 

春日井市社会福祉協議会 

居宅介護支援事業所 ケアプラン・ケイト 

鍼灸治療院健美 

一般社団法人ハッピーネット 

中部大学生命健康科学部保健看護学科 

神領リハビリ・リラクゼーションセンター 

 

支援・連携していただいたみなさま 

ボランティア体験・実習を受け入れ 
昨年に引き続き実施しました。 

・春日井市「オトナのボランティア講座」9名（9月） 

・春日井市「青少年ボランティア講座」11名（7-8月） 

・中部大学生命健康学部看護学科実習（通年） 

キューちゃんが永眠しました 

飼い主が亡くなった老プードルのキューちゃん。 

てとりんで2年間暮らし、1/22に永眠しました。 

みなさまの暖かい眼差しやご寄付のおかげで、 

穏やかな晩年を過ごせたと思います。 

全国介護者支援団体連合会 

アセスメントワーキンググループ 

介護者のおかれている状況を把握・評価し、支援の

方策を考えるためのアセスメント。介護者を支援す

るための法律がある欧州諸国では一般的におこなわ

れている手法です。 

 当会代表理事の岩月がリーダーとなり、全国各地

で介護者支援に取り組む団体が、それぞれの経験を

もちよりながら議論を重ね、介護者支援におけるア

セスメントの意義や項目について検討を重ねてきま

した。年度末にはこれまでの成果を「ケアラー支援

の基本手引き」としてまとめ発行、30年度からはこ

の手引をつかって、介護者支援の普及・支援者の育

成につなげていきます。 

毎日散歩をしてくれた 

野崎さんと 

中日新聞に掲載されました（6/27） 

かすがい家族介護者の手帳を発行しました 

平成30年度WAM助成事業 

家族介護者が、自分の介護の状況を整理したり、

日々の介護を記録することで、介護生活をよりよく

していくためのツールとして作成しました。 

A5版で、付録として介護保険サービスの簡単な説明

や春日井市の地域包括支援センターの一覧などがつ

いています。 

 まだ試作段階で、使用

してくれた方の意見をも

とに、本当に使いやすい

ものに変えていきたいと

思っています。 

 てとりんハウスで配布

していますので、ご希望

の方はお電話等でお問い

合わせください。 



 

 

回数 日時／会場 内容 

1 
5月20日（土） 

てとりんハウス 
総会審議事項について 

4．理事会 

回数 日時／会場 内容 

1 

第6回通常総会 

5月20日（土） 

てとりんハウス 

平成28年度活動報告・決算 

平成29年度活動計画・予算 

定款変更、役員報酬 

3．総会 

2．役員体制 

種別  H25 H24 H26 H27 H28 H29 

正会員  52 38 67 82 98 112 

賛助 

会員  

個人 5 3 8 6 11 11 

団体 3 1 4 4 2 2 

7 

役職 氏名 職業等 

代表理事 岩月 万季代 専従、看護師 

副代表理事 太田黒 周 専従 

理事 岡部 清次郎 (株)ツーリストアイチ代表取締役 

理事 川村 康雄 認知症サポーターキャラバンメイト 

理事 日比 有美 アロマセラピスト 

理事 山田 ひと美 民生・児童委員 

理事 吉野 ちさと 介護福祉士 

監事 岡 妙子  

１．会員の状況 

団体運営 

介護が始まると、家族は大切な人が要介護と
なってしまった戸惑いと不安、そして日々の
介護に追われてしまい、息抜きもなかなかで
きず、自分の生活を成り立たせることが難し
くなります。 

近年では介護ストレスに伴う心中や殺人、介
護負担による離職や貧困が社会的にも問題に
なっています。 

私たちは、家族介護者が、心と身体の健康を
保ち、介護をしている間、そして介護が終
わったあとに、自分の人生を歩んでいけるよ
う支援活動を行っています。 

また、家族介護者の抱える問題を「家庭内の
こと」で片づけるのではなく、超高齢社会の
新たな社会的課題として捉え、行政、事業
者、NPO、専門機関等が連携し、地域で介
護を支えるまちづくりに取り組みます。 

てとりんのあゆみ 

平成22年 

 4月 「けあらーずサークル・てとりん」設立 

  家族介護者のつどいを開始 

平成23年 

 10月 介護おしゃべりサロンを開始 

  家族介護者のつどいを月2回に 

平成24年 

 3月 リサイクル介護用品バザーを初開催 

 4月 NPO法人てとりん設立 

 8月 介護者支援のボランティアを養成する 

  家庭介護サポーター養成講座を初開催 

平成25年 

 4月 介護ストレス電話相談を開始 

 11月 行政、事業者、専門機関との連携による 

  かすがい介護フェスティバルを初開催 

平成26年 

 6月 家族介護者支援センター てとりんハウス開設 

平成28年 

   3月 あいち介護サービス大賞入賞 

平成29年 

   1月 デイサービスてとりん村 開所 

  ６月 ケアラー&コミュニティ農園 開園 

団体紹介 

寄付者 件数 金額（円） 

個人 4 25,000 

団体  1 10,000 

計 5 35,000 

５．寄付件数 

主な事業 

・家族介護者のつどい 

・家族介護者の相談、情報提供 

・家族介護者支援センターてとりんハウスの運営 

・地域密着型デイサービス てとりん村の運営 

・ケアラー&コミュニティ農園の実施 

・全国介護者支援団体連合会への参画 
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[税込]（単位：円） 自 平成29年 4月 1日  至 平成30年 3月31日 
【経常収益】    
  【受取会費】    
     正会員受取会費 196,000    
     賛助会員受取会費 9,000  205,000   
  【受取寄付金】    
     受取寄付金  35,000   
  【受取助成金等】    
     受取補助金  2,950,000   
  【事業収益】    
     自主事業収益 9,040,243    
     介護保険事業 20,069,945    
     介護保険外事業 139,540  29,249,728   
  【その他収益】    
     受取 利息 30    
     雑 収 益 56,165  56,195   
          経常収益  計   32,495,923  
【経常費用】    
  【事業費】    
    （人件費）    
      役員 報酬 3,500,000    
      給料 手当 9,767,548    
      法定福利費 979,456    
      通 勤 費 44,700    
      福利厚生費 33,260    
        人件費計 14,324,964    
    （その他経費）    
      売上 原価 3,305,853    
      業務委託費 54,000    
      諸 謝 金 9,432    
      印刷製本費 541,011    
      新聞図書費 112,747    
      旅費交通費 375,690    
      車 両 費 1,552,889    
      通信運搬費 210,119    
      消耗品 費 980,979    
      食 材 費 26,766    
      修 繕 費 81,000    
      水道光熱費 1,461,531    
      地代 家賃 3,513,060    
      減価償却費 525,866    
      接待交際費 54,588    
      保 険 料 231,084    
      諸 会 費 15,806    
      租税 公課 15,650    
      支払手数料 499,024    
      支払寄付金 3,000    
      支払 利息 42,289    
      雑   費 106,343    
        その他経費計 13,718,727    
          事業費  計  28,043,691   
  【管理費】    
    （人件費）    
      給料 手当 601,650    
        人件費計 601,650    
    （その他経費）    
      印刷製本費 1,330    
      通信運搬費 55    
      消耗品 費 39,554    
      地代 家賃 2,940    
      保 険 料 136    
      租税 公課 10,000    
      支払手数料 4,083    
      雑   費 402    
        その他経費計 58,500    
          管理費  計  660,150   
            経常費用  計   28,703,841  
              当期経常増減額   3,792,082  
【経常外収益】    
    経常外収益  計   0  
【経常外費用】    
  過年度損益修正損  16,600   
    経常外費用  計   16,600  
        税引前当期正味財産増減額   3,775,482  
        法人税、住民税及び事業税   953,205  
          当期正味財産増減額   2,822,277  
          前期繰越正味財産額   5,758,507  

          次期繰越正味財産額   8,580,784  

活
動
計
算
書 
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NPO法人 てとりん [税込]（単位：円） 

全事業所 平成30年 3月31日 現在 

《資産の部》 

  【流動資産】    

    （現金・預金）    

      現   金 59,771    

      普通 預金 10,916,263    

        現金・預金 計 10,976,034    

    （売上債権）    

      未 収 金 4,087,950    

        売上債権 計 4,087,950    

    （棚卸資産）    

      棚卸 資産 42,210    

        棚卸資産  計 42,210    

    （その他流動資産）    

      前払 費用 68,000    

      立 替 金 15,027    

        その他流動資産  計 83,027    

          流動資産合計  15,189,221   

  【固定資産】    

    （有形固定資産）    

      建物付属設備 3,665,977    

      構 築 物 433,334    

      車両運搬具 1    

      什器 備品 125,266    

        有形固定資産  計 4,224,578    

    （投資その他の資産）    

      リサイクル預託金 9,200    

        投資その他の資産  計 9,200    

          固定資産合計  4,233,778   

            資産合計   19,422,999  

《負債の部》 

  【流動負債】    

    買 掛 金 8,073    

    未 払 金 5,725,776    

    預 り 金 14,466    

    仮 受 金 2,700    

    未払法人税等 882,200    

      流動負債合計  6,633,215   

  【固定負債】    

    長期借入金 4,209,000    

      固定負債合計  4,209,000   

        負債合計   10,842,215  

《正味財産の部》 

  前期繰越正味財産  5,758,507   

  当期正味財産増減額  2,822,277   

    正味財産合計   8,580,784  

      負債及び正味財産合計   19,422,999  

平成29年度は一応黒字になりました。ただし、儲かっているわけではなく、特に人件費の面で、専従の役員

の報酬が少なすぎること、デイサービスの人手が十分でなかったこと等、個人や現場の負担となっているこ

とも多いです。今後は、しっかりと経費を使い、介護者にも従業員にも負担のない事業体制をつくります。 
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        (単位：円） 事業別損益の状況は下記のとおりである。  

勘定科目名称 

場・居場所 
人材 
育成 講演会・研修会 介護保険事業 その他 事業部門計 

管理 合 計 
WAM 
助成 

介護者 
支援 

センター 
運営 

中部大 
学生 
受入 

相談 
援助 

情報 
提供 
収集 

講師 
派遣 

視察 
受入 

介護 
保険 
事業 

ネット 
ワーク 
事業 

事業 
部門 
計 

《経常増減の部》                         

【経常収益】                         

【受取会費】                         

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 196,000 196,000 

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,000 9,000 

受取会費 計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 205,000 205,000 

【受取寄付金】                         

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 22,000 0 22,000 13,000 35,000 

受取寄付金  計 0 0 0 0 0 0 0 22,000 0 22,000 13,000 35,000 

【受取助成金等】                         

受取補助金 2,350,000 0 0 600,000 0 0 0 0 0 2,950,000 0 2,950,000 

受取助成金等  計 2,350,000 0 0 600,000 0 0 0 0 0 2,950,000 0 2,950,000 

【事業収益】                         

自主事業収益 0 8,847,603 10,500 0 0 167,040 15,000 100 0 9,040,243 0 9,040,243 

介護保険事業 0 0 0 0 0 0 0 20,069,945 0 20,069,945 0 20,069,945 

介護保険外事業 0 0 0 0 0 0 0 139,540 0 139,540 0 139,540 

事業収益  計 0 8,847,603 10,500 0 0 167,040 15,000 20,209,585 0 29,249,728 0 29,249,728 

【その他収益】                         

受取 利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 

雑 収 益 0 5 0 0 0 0 0 56,160 0 56,165 0 56,165 

その他収益  計 0 5 0 0 0 0 0 56,160 0 56,165 30 56,195 

経常収益  計 2,350,000 8,847,608 10,500 600,000 0 167,040 15,000 20,287,745 0 32,277,893 218,030 32,495,923 

【経常費用】                         

（人件費）                         

役員 報酬 0 1,485,000 10,000 450,000 0 60,000 10,000 1,485,000 0 3,500,000 0 3,500,000 

給料 手当 1,763,100 1,103,750 0 0 0 0 0 6,900,698 0 9,767,548 601,650 10,369,198 

法定福利費 0 187,887 1,330 57,164 0 7,533 1,330 724,212 0 979,456 0 979,456 

通 勤 費 0 0 0 0 0 0 0 44,700 0 44,700 0 44,700 

福利厚生費 0 1,500 0 0 0 0 0 31,760 0 33,260 0 33,260 

人件費計 1,763,100 2,778,137 11,330 507,164 0 67,533 11,330 9,186,370 0 14,324,964 601,650 14,926,614 

（その他経費）                         

売上原価 0 3,305,853 0 0 0 0 0 0 0 3,305,853 0 3,305,853 

業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 54,000 0 54,000 0 54,000 

諸 謝 金 0 0 0 0 0 0 0 9,432 0 9,432 0 9,432 

印刷製本費 341,064 67,841 0 3,802 0 760 0 127,544 0 541,011 1,330 542,341 

新聞図書費 0 111,417 0 0 0 0 0 1,330 0 112,747 0 112,747 

旅費交通費 34,280 211,140 0 0 0 31,920 0 69,510 28,840 375,690 0 375,690 

車 両 費 800 13,412 0 0 0 0 0 1,537,777 900 1,552,889 0 1,552,889 

通信運搬費 362 113,223 0 156 0 31 0 96,347 0 210,119 55 210,174 

消耗品 費 229,625 199,449 0 1,580 0 316 0 550,009 0 980,979 39,554 1,020,533 

食 材 費 14,332 0 0 0 0 0 0 12,434 0 26,766 0 26,766 

修 繕 費 0 24,840 0 0 0 0 0 56,160 0 81,000 0 81,000 

水道光熱費 0 959,618 0 0 0 0 0 501,913 0 1,461,531 0 1,461,531 

地代 家賃 0 221,160 0 8,400 0 1,680 0 3,281,820 0 3,513,060 2,940 3,516,000 

減価償却費 0 19,600 0 0 0 0 0 506,266 0 525,866 0 525,866 

接待交際費 0 53,400 0 0 0 0 0 0 1,188 54,588 0 54,588 

保 険 料 0 5,872 0 394 0 79 0 224,739 0 231,084 136 231,220 

諸 会 費 0 10,600 0 0 0 0 0 206 5,000 15,806 0 15,806 

租税 公課 0 650 0 0 0 0 0 15,000 0 15,650 10,000 25,650 

支払手数料 1,188 114,094 0 7,246 0 1,449 0 375,047 0 499,024 4,083 503,107 

支払寄付金 0 3,000 0 0 0 0 0 0 0 3,000 0 3,000 

支払 利息 0 0 0 0 0 0 0 42,289 0 42,289 0 42,289 

雑   費 0 55,765 0 1,148 0 230 0 49,200 0 106,343 402 106,745 

その他経費計 621,651 5,490,934 0 22,726 0 36,465 0 7,511,023 35,928 13,718,727 58,500 13,777,227 

経常費用計 2,384,751 8,269,071 11,330 529,890 0 103,998 11,330 16,697,393 35,928 28,043,691 660,150 28,703,841 

当期経常増減額 △ 34,751 578,537 △ 830 70,110 0 63,042 3,670 3,590,352 △ 35,928 4,234,202 △ 442,120 3,792,082 



 

 

家族介護者支援センター てとりんハウス 

六軒屋町 

篠木町四丁目 

篠木町1 

梅ヶ坪町 

〒 

せとしん 

アクセス 

NPO法人 

家族介護者支援センター てとりんハウス 

春日井市補助事業・登録認知症カフェ 

開館時間 火曜～日曜 7:30-16:00 

定休日 月曜（第3土曜は家族介護者のつどいのみ開催） 

〒486-0851 

愛知県春日井市篠木町2-1281-1 レガーロ・シノギ1F 

TEL／FAX ０５６８-４１-８８４４ 

MAIL tetorin2010@yahoo.co.jp 

HP http://tetorin.jimdo.com/ 

てとりんの活動を支援してください！ 

入会のご案内 

てとりんの活動趣旨に賛同する方の入会をお願い

しています。会員数の多さは、その活動が社会的

に重要であることを示す一つの指標となります。 

正会員はてとりんの運営に参加する会員で、総会

での議決権を有します。賛助会員は資金面で支援

する会員です。 

種別  年会費 

正会員  3,000円 

賛助 

会員  

個人1口 1,000円 

団体1口 3,000円 

寄付のお願い 

種別 内容 備考 

資金 お金です！ 使途を指定した寄付もできます。 

介護 

用品 

車いす、シルバーカー、杖、歩行器 

シャワーチェア、紙おむつ等 

※衣類・紙おむつは未使用のもの 

※ポータブルトイレ等の排泄・衛生用品は原則として 

 引き受けできません 

ご家庭、施設で不要になった介護用品をお譲りくださ

い。てとりんハウスで貸し出したり、介護リサイクル

バザー等で介護者の方に安価にお譲りします。 

食材 
調味料（醤油、みそ、みりん、酒、砂糖、塩） 

米、野菜 など 

ご家庭で使われないお中元・お歳暮の品や、自家菜園

の作物等をお譲りください。カフェで使用します。 

ゆうちょ銀行 店番218  普通 6106454 NPO法人てとりん （記号・番号 12140-61064541 ） 

瀬戸信用金庫 春日井支店 普通 0841917 NPO法人てとりん 理事 岩月万季代 

※振込された方は、お手数ですがご一報ください。 

家族介護者の支援は、社会的に知られておらず、行政、企業もあまり取り組んでいない課題です。 

そのため、活動には多くの方の賛同と、入会、ボランティア、寄付等による支援を必要としています。 

ボランティア 

会費・寄付金の振り込み先 

種別  活動内容・備考 

傾聴 
てとりんハウスに来た方のお話を

聴きます。 

介護相談 

介護に関する相談に対応します。

介護または介護職の経験者の方、

大歓迎です。 

厨房・フロア 
カフェ厨房での調理補助、フロア

の接客をします。 

リフレッシュ

企画 

趣味・特技を活かして介護者、地

域の方が楽しめる企画をします。 

専門職相談 
介護に関連する専門分野について

相談を行います。 

デイサービス 
食事の準備や清掃などの家事、 

利用者のお話し相手など。 

デイサービス てとりん村 


